Nota: Pro a infideles hebreia est סְרִבָּרִים, a radice סְרִבָּר, id est declinavit, recessit, perversus et rebellis fuit. Unde Aquila vertit, re-
cedentes; Pagninus, declinantes; Pintus, perversi; Septuaginta et S. Hieronymus, in Comment., inobedientes: obedientia enim non tantum est subdiutorum, sed et boni principis. Ut enim populus principi, sic ille Dei legibus parere debet. Populo precepit principis, principi lex Hinc, Deuter. XVI, 18, precepit rex ut rex habeat legem secum, canique legat cunctis diebus vita sua. Unde IV Reg. XI, 12, de Iosida pontifice dicitur: « Produxisse filium regis (Iosas puerum) et posuit super eum diaetam et testimonium; feceruntque eum regem. » Per te testimonium lex intelligitur, que regi simul cum regia corona dabatur, ut iuxta eam gubernaret. Idem seruenter Gentiles. Bias rogatus a quisnam esset vere princeps? Respondit: « Ille qui primus se legi subiicit. » Pindarus ait: « Lex est omnium mortalium regina. » Ratio est, quia, cum justitia sit finis legis, contempta lege fieri non potest quin principis justitiam contemnatur; quo facto sequitur seditiones ac turbulentia reipublicae status, indeque ejus pernicies et interitus. Recte ergo dixit Justinianus: « Princeps digna vox est legibus si subtiliter proficeret. » Perperam vero adulator illa Alexandro Magno ingemiscit quod temulentus Cithum amicum occidisset, dixit, justitiam pingi

astantem Jovi, eo quod justum sit quidquid Jupiter sive rex praecepit.

Denique hac congrue adaptat S. Bernardus, serm. 4 De Adventu, protoplastis nostris: « Principes, ait, tui infideles, vel, ut alia translatio habet, inobedientes, soci furum. Revera enim principes nostri Adam et Eva, principia propaginis nostrae, inobedientes et soci furum: qui quod filii Dei est, serpentis, immo diaboli per serpentem, consilio surripere tentant. Nec dissimilat injuriam filii patrum, sed continuo in ipsum hominem vindictam retribuit, et aggravat super nos manum suam. Omnes enim in Adam peccavimus, et in eo sententiam damnationis accepimus. »

24. PROPTER HOC AUT DOMINUS DEUS EXERCITUM. — Hic inquit Isaiae proprie Prophetam agere, sternere viam ad Christum, qui malis omnibus hactenus enarratis remedium dabit. Est ergo hoc pars capituli leta et consolatoria.

Heu! CONSOLABOR SUPER HOSTIBUS MEIS, ET VINDICABOR. — Forerius putat ἡ οὐαὶ τοῖς, vel ἡ οὐαὶ τοῖς, esse interjectionem non dolentis, sed insultantis, q. d. Exsulto, quia consolationem accipiam in Judeorum hostium meorum vindicta et infernu. Simili enim modo ait ipse, Ezech. v, 13: « Completo furorem meum, et requiescerem faciem indignationem meam in eis, et consolabor; » et Deuter. XXVIII: « Sicut ante Iustatus est Dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans, sic letabitur dispersendo vos atque subvertentis. » Verum proprio Hebreum οὐαὶ, et Latinum « heu », dolentis est, non insultantis. Significat ergo Deus haec voce: primo, se dolentem et invictum punire peccatores, ut a sua indole et a seipso abiare videatur. Secundo, ponam fore gravem. Si enim medius gemitum cum quem videt ita agrum, ut uiri vel socii debeat, « Vir fortis tunc ingemiscit, quando se componit ad firmitatem, » ait Cicero in Tuscul. Ita fissores lignorum gravem daturi ictum, cum gemitu et suspirio eum elicunt. « Heu » ergo dolentis est, « consolabor » gaudientis: « consolabor, » id est vindicabor: prius enim hemisticulum, consolabor de hostibus meis, more hebreo explicatur per posterius, dum subdit, « et vindicabor de iniunctis meis. » Solent enim homines injury affecti gaudere et consolari, si se uelocius de hostibus possint: ita hic de se loquitur Deus humano more, ita tamen ut significet se, quia benignissimus est, longe secus quam homines, contra voluntatem ingenientem et gentem ad vindictam descendere, licet illa eius justitiae sit consolatione. Sic ergo vindicta eius et justitia mixta est cum clementia et misericordia, adeoque vindicta ipsa non tam peccatorem quam Deum ipsum affligit anthropopathos; quia Deus nolens, et quasi dolens peccatores puniri et affligi: quin imo idem in Deo est affectus quo vindicta puniri, et quo puniri condoleat et compaitur. Unde Hebreum οὐαὶ, tam dolentis quam gaudentis est, et tam heu quam εἰς, ut vertunt Septuaginta, significat; quia Deus solitum quod vindicta afferre solet, cum dolore percipit, vere prius pater etiam in iudeo et castigatione. Addo: huc Dei vindicta summa est misericordia; per hanc enim castigationem peccatores con-

veritatem et emendat, cumque ex inimico facit amicum, ex injusto justum, ex municipio diaboli et inferior servum Dei, et heretici os. Vide Cap. XLVI. unde sequitur :

23. ET CONVERTAT MANUM MEAM AD TE, ET EXCOURGAM AD PERGAM SCHEIAM TUAM; ET AUFERAM OMNEM STANNUM TUEM. — Vatabulus veritatem, purgabo instar impiorum scorias tuas. Verum scoria non solet saporem purgari, et Hebraeum **¶** bor non tantum saporem, sed omnem rem quae vim habet purgandi, significat : bor etiam purum significat, ut opere veritatem Noster. Rursum Vatabulus et Hebrei refutunt hec ad Semnacherib, qui obsecrit Jerusalem.

+ Pachach. Verum haec tantum fuerunt iniuriae, exim Semnacherib cepit aut vastavit urbem, quin immo per preces Isaiae et Ezechiele ipso cum suis ab angelo contritus est; quare meius haec refers ad captivitatem tum Babyloniam, tum Romanam, idque palebit, vers. 27. Porro verba haec sunt Dei iusti peccatis, sed propter peccatoribus : haec enim est mira Dei vindicta, qua peccata in homine persecutur, occidit et abolebit; sed mira sua clemencia peccatorum immitia, in aliam vitam transvertit, eique gratias et dona sua confert : facti enim ut, v. g., moriatur Petrus impurus, obrinus, incestus, superbus, et resurgat Petrus purus, sobrius, castus, humilis, etc. Estque metaphorab aurifabris et argenteris, qui per ignem argentum liquant, a scoria, stanno, aliisque metallis sacerunt et expurgant, q. d. si ent argenteris argenti massam impuram igne liquat et excoquunt, idque dia et sapimus (unde hebrei pro « couvertant » est בָּרְאַת asciit; id est reducunt et reversant manum, ut facit aurifaber ut opus expurgat, elmet et expaliat), donec purum argentum a stanno et scoria saceruntur : ita et ego igne tribulationum, plagarum, et hostium Chaldeorum et Romanorum tandem vos, o Judei excoquam et affligam, donec molobratia, injunctio, traditio Pharisaei, alioque sordes peccatorum a vobis plane secreta et expurgata fuerint, et ex plumbeis, stannicis ac ferreis hominibus fiantur, et argenti et aurei. Rursum puriam, et a medio tollam impios judices, principes, Pontifices, Scribas et Pharisaeos. Hui enim per scoriam et stannum accipi possunt, ut dixi vers. 22. Unde simili metafora confitior et argenti reprobi uitetur Jermias, cap. 4 in fine (1).

(1) Intellige hoc loco, Christiane lector, quod interdum vastationes et captivitates, uno et hæresum inundatio quæ fore totam terram occupat, sint veluti divinis missis conflagrationes in vindictam hostium Dei et abscondentes scorias, et fides electorum probata inventur. Sunt itaque flagella, et quasi initium damnationis impiorum; si autem mentem Dei attendas, sunt beneficia ipsorum. Finge argumentum cui admittunt est stannum sensum habere et metem, non pro beneficio doceret consilari et exuri? Doleret quidam stannum, et generet, quia aliquip contra voluntatem ejus fieret, et ei vis inferratur; gauderet vero argentum, quod ab injurya vindicatur et expurgatur. (Forerius.)

Nota : Hic tribulatio est formax et conflatorium, quo purgantur electi, improbi comburuntur. Vide dicta Threnor. i, 13, et Daniel. xi, 35.

26. ET RESTITUTAM JUDICES TUOS UT FURUNT PRIUS, ET CONSILIARIOS TUOS SICUT ANTIQUITUS. — Priores Hebreorum boni iudices fuerunt Moses, Josue, Gedeon, et alii in libris Judicium; ac post eos David, Solomon, Josaphat, etc. Restituit vero Deus tales post captivitatem Babyloniam, cum dedit eis Esdras, Nehemias, Iesum filium Josedech, Machabeos, etc. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus Haymo, Hugo, Sanchez.

Rursum et magis, post captivitatem Romanam cujus illa Babylonica praesublum fuit et types, tempore Christi restituit Deus Iudeis pro Scribis et Phariseis impiorum et sanctos Apostolos, aliasque Ecclesiae Principes, qui primos illos iudices tum sapientia, tum diligenter, tum docendi regendique facilitate et felicitate supererant. De Apostolis enim haec accipiunt S. Hieronymus, Cyrilus, Hugo, Haymo, Dionysius, et Forerius, unde sequitur :

Post HEC VOCABERIS CIVITAS JUSTI. — Septuaginta et Hebreus civitas justitia, ut scilicet iusti principes, Esdras, Nehemias et alii habitent in Jerusalem, eamque iuste regant et iudicent, utque iustitia et iustus Deus in eum dominetur : illi enim principes regent populum iuxta iustas Dei leges ab eo praeceptoribus et sanctis. Alludit ad primum regem Solymorum, qui a probitate dictus est Melchisedech, id est rex iustitiae. Secundo, et magis vero, « vocaberis civitas justi », scilicet Christi, cum in nascetur, teque docebit et sanctificabit; maxime cum in Pentecoste in te mittit Spiritum Sanctum. Ita S. Hieronymus. Christus enim antonomastice in Scriptura vocatur Justus et Sanctus Sanctorum, adeoque omnes justificans et sanctificans : unde effectus ut Apostoli et eorum successores regerent Ecclesiam, non ad sua commoda vel gloriā, sed unam justissimam et sanctissimam Christi Domini voluntatem et gloriam in ea gubernanda intendo.

Urbs FINIAS, — scilicet Deo, in ejus unius fide, cultu et obedientia persistens : hinc ergo spectat custodiam primae tabulae Decalogi : sicut civitas justitia spectat secundam, ut dixi vers. 21. Ecclesiastes enim fuit Deo fidelis, qui fidem conjugalem Deo datum constanter servavit, cum Synagoga eam sepe violaret, et quasi adulteria iterum iterumque ad idola deflexerit.

27. SION IN JUDICIO REDIMETUR. — q. d. Israel per Cyrus liberabitur a Babylonie post iustum satisfactionem, scilicet pessimam 70 annorum captivitatis toleratam : illa enim hic vocatur iudicium, quia iusto Dei iudicio eis fuit infecta. Ille Septuaginta vertunt: Cum iudicio subeatur captivitas eis. Unde tunc Esdras, Nehemias alioque iusti iudices et principes reducent, regentque « eam in iustitia », ut explicui vers. precedentem. Alter Sanchez, « in iudicio », inquit, id est non temere, sed

cum delecta; quia scilicet illi reducentur qui erunt timentes Deum, ut ait Tobias, cap. vii., vers. 7, et quorum spiritum Deus suscitavit, ut dieatur I Esdrae 1, 1. Secundo, plenius et verius hoc factum est per Christum (ad quem de more hic avolat Propheta, iuxta Cap. VI et XII) qui cum iudicio, id est ex rigida iustitia, redemit Sion, id est Ecclesiam Iudeorum et Gentium, que capit in Sion et Ierusalem.

Ubi nota : Hic Christi redemptio, hæc fuerit opus summum elementum et misericordia, hic tamquam vocatum « iudicium et iustitia ». Primo, quia Christus ex iustitia soluto lytro, puta pretio sanguinis sui, nos redemit. Secundo, quia dæmon, ut ipse tyrannus, in iuste captivos tenet iudices, aliosque homines, hæc peccatores, agens eos proprio libitu ad omne scelus; unde justus haec tyranno a Christo privatus est. Tertio, quia licet diabolus a Deo potestatim tortor in peccatores accepit, ut eos occideret morte presenti et eterna, tamen non accepit potestatem in Christum iustum et Dei Filium. Unde quia ipsa haec potestate sua abusus est, dum cum per Judeos curavit occidi, hinc justus meruit carmen in totum privari : Christus etiam morte sua tam iniqua et indigna haec ipsum meruit; et hoc est quod ait Christus John. cap. xii., vers. 31 : « Nunc iudicium est mundi : nunc principes hujus mundi ejiciuntur foras. » Ita S. Hieronymus et Rupertus. Quarto, quia Christus Ecclesie et peccatoribus dux et infundit iustitiam, dum eos a peccato redimit et iustificat.

Anagogie Christus perfectissime redimet Sionem, id est Ecclesiam, ab omni malo tam enipto quam penite in resurrectione novissima, idque ob meritum pietatis et patientie Sionis in hac vita.

28. ET CONTERET (scilicet Deus, vide Cap. XVI) SCLESTOS, ET PECCATORIBUS SINUL : ET QUO DEREQUIERUNT DOMINUM, CONSUMENTUR. — His a temporis Christi revoluta Propheta ad suam sursumque supplicia; hæc ergo connecte cum vers. 24: « Viadicator de inimicis meis. » Secundo, tamen possunt haec quoque ad tempus Christi referri, q. d. Deus redimet Sion, id est fideles et pios Sionis, qui Christo credidit et obediunt; alios vero Sionis filios secundum carnem, pia Iudeos, qui Christi. credere et obediere nolent, « conteret » tanquam sceleros vel peccatores (plus enim est esse scelerum quam peccatorum), idque non tam filios quam sparios, immo hostes Sionis. Vide Cap. VII. Conteret, inquam, illos partim in hac vita per Titum et Vespasianum, partim in iudicio tum particulari, tum universali, eos ad gehennam condemnanto: tunc enim omnes « qui dereliquerunt Dominum, » id est Deum et Christum, « consumentur. »

Et QUI DEREQUIERUNT DOMINUM, CONSUMENTUR — puerat et arumnis captivitatibus in Babylonie : sicut enim ex toti Hebreorum milibus qui ex Egypto sunt egressi, ob eorum numerum pauci scilicet Josue et Caleb, ingressi sunt terram pro-

missam, ita et pauci e Babylone in Judeam redi- bunt. Ita Sanchez.

29. CONFUNDENTUR ENIM AB IDOLIS. — Perfidie Castigatione veritatis, a divis, ut insimulet invocationem Sanctorum, « Confundentur ergo ab idolis, » id est propter idola (sic sumitur a vel ab propter, Jerem. xxxi, 22 Osee vii, 16); quia scilicet videbunt idola sua, que coluerunt, et in quibus speraverunt, non posse se nec illos ab haec Dei clade liberare. Haec verba proprie pertinent ad tempus captivitatis Babylonie, non Romane temporis Christi, quia tunc Iudei non coluerunt idola sed in fine mundi sub Antichristo rursum at colent. Unde tunc rursum in his confundentur, quando eorum dux Antichristus cum suis cadent, et detrueretur ad tartara.

Et ERUBESCENT SUPER HORTIS QEOS ELEGANTES, — in quibus lascive et impudice celebatis idola, maxime obscenum, Beelphegor sive Priapum. Vide II Paralip. xv. 16. Sub « hortis » intellige et nemora idolis consecrata (1). Est enallage personae: transit enim a tercia ad secundam, significans hanc cladem non esse remotam, sed imminentem, et presentibus quibus loquuntur obvienturam. Vide Cap. XVI.

30. CUM FURRIS VELUT QUERCUS DEFLEXENTIBUS FOLIIS, — que quandam florens jam in hieme au senio defrondescens marcescunt, arescit, emoritur: ita et fiel et vobis : ut hortis pecantis, ut horti mortescit et puniuntur.

Et VELUT HORTUS AUSQUE AQUA (2), — qui sine humore ariet et squallit, nullumque virgas producit, ita et vos fama et arumnis in corpore tabescit: in anima vero aqua gracie destitutus absque fructu bonorum operum vitam agitis, non angelicam, non humanam, sed brutalem, sed diabolam, sed infernalem.

31. ET ENIT FORTITUDO VESTRA UT PAVILLI STUPRA (hebrei, ut stepa, scilicet accensa, que mox in favillam abit), ET OPUS VESTRUM QUASI SCINTILLA : ET SUCCEDEBUNT UTRIQUEM SINUL, ET NON ENIT QUI SUCCEDEBUNT. — « Utrumque » scilicet « opus » et « fortitudo. » Jam a fortitudinem Iudeorum vocat tum eorum urbes, muros, arma, arcus; tum potius idola, in quibus ipsi omnem suam spem et robur ponebant; unde pro **כִּי חָשׂוֹן**, jam alii punctis legunt **כִּי חָשָׁן**, id est fortis. Unde Vatabulus veritatis, erit fortissimus (deorum vestrorum) ut stepa. Per « opus » intelligit ornatum, pompa et cultum quem exhibebant idolas: rursum opes, fundos, palatia ope idolorum et diemnum

(1) Id est latras in nomoribus et sylvis plerumque culum exercerant, et circa Deorum sanctuaria hortos consecabant, ubi omnino abominationes perpetrabant. (2) In calidissima Orientis partibus, hortus est locus vel ager arboreus consistit, et diligentiori cura excultus: sic olivarum hortus erat quasi olivarum plantatio. Porro cum maxime siccitati obnoxia est ista regio, prope fontes hortos delineabant, et in eis quoddam aqua receptaculum fodabant, quod vel rivulus vel pluviae alebant.

per fraudes, injustitias et rapinas, parta, ac consequenter ipsas fraudes, injustitias et rapinas, aliasque impietatis opera, q. d. Haec omnia putabat esse fortissima foreque perpetua; at ego per Iudeam excludi illa delecto et comburam instar stipe, quae levu flama absumitur, comburam, inquam, tum per Babylonios, tum potius per ignem inferni: hic enim proprie erit inextinguibilis, in quo opera impiorum, omnisque eorum gloria, opes et fortitudo in ipso impio exurentur. Ita S. Basilus quem sequuntur S. Hieronymus et Haymo, qui utrum-

que incendium, sollicit temporale et aeternum, terrenum et gehennale, hic permiscent. Unde et Chaldeus verit: « Comburentur impii et eorum opera prava. » Alter hinc accipit Sanchez: Fortitudo, inquit, sunt moenia et turres, ignis sunt peccata, q. d. Moxia, que alias ridenter suos hostes, jam erunt stupre: quia, etiam si nullus hostis ea invaderet, peccata tamen vestra quasi hostes intus grassantes ea consumerent, et in cinerem redigerent, sicut ignis consumit arcam stipulam; sed hoc videtur esse mysticum.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Avolat ad Christum, praedicitque Ecclesiam quasi montem a Christo erigendam, quodque ad eam confluent omnes gentes, quae bella in pacem, gladios in ligones convertent. Secundo, vers. 6, reddit ad sua tempora, suorumque sceleris arguit. Tertio, vers. 10, praedicit cladem et vastationem Iudeam a Chaldeis inferendam. Denique, vers. ultimo, avolat ad Christum, monente ne eum, utpote Deum, lassent et exacercent.

1. Verbum, quod vidit Isaia filius Amos, super Iuda et Jerusalem. 2. Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. 3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem domini, et ad dominum dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exhibet lex, et verbum domini de Jerusalem. 4. Et judicabit Gentes, et arguet populos multos: et confabulant gladios suis in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium. 5. Dominus Jacob, venite, et ambulemus in lumine domini. 6. Projiciet enim populum tuum, dominum Jacob: quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philistini, et pueri alieni adhaeserunt. 7. Repleta est terra argento et auro: et non est finis thesaurem ejus: 8. et repleta est terra ejus equis: et innumerabiles quadrigae ejus: et repleta est terra ejus idolis, opus magnum saurum adoraverunt, quod fecerunt duci eorum. 9. Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir: ne ergo dimittas eis. 10. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris domini, et a gloria majestatis ejus. 11. Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum: exaltabitur autem dominus solus in die illa. 12. Quia dies domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem: et humiliabitur. 13. Et super omnes cedros libani sublimes, et erectas, et super omnes querques basan. 14. Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. 15. Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitionis, 16. et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est. 17. Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur dominus solus in die illa: 18. et idola penitus conterentur: 19. et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terrae, a facie formidinis domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. 20. In die illa projicit homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, quae fecerat sibi ut adoraret, talpas et vespertilioes. 21. Et ingredietur sisserus petrarum, et in cavernas saxorum, a facie formidinis domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. 22. Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.

Vers. 1. 1. VERBUM, QUOD VIDIT ISAIAS FILIUS AMOS, SUPER IUDA ET JERUSALEM (1), — eventurum non jam, sed tempore messie, quando sollicet ex iuda nascentur christus, apostoli, et ecclesia nova. De ea enim hic agi patet ex vers. seq., cum alit: « Et erit in novissimis diebus, » etc., et da eadem egit in fine capituli preced., vers. 26 et 27; eo ergo haec pertinent. Unde Septuaginta pro « et erit, » vertunt, quia erit, quasi causas dantes dictorum in fine cap. preced. Nota « verbum, » id est visio, puta visum, sive res visa. Vide Can. I.

Rursum symbolice S. Hieronymus: « Ille, inquit, potius verbum dicitur quam visio, eo quod priori capitulo Isaias videt visionem, hic vero verbum quod erat in principio apud deum (non in se, sed ut caro factum nos docuit in ecclesia), et in illa iudeis communans ad gentium veniat salutem: in ista a gentium salute incipiens, puniatur israel, ex utraque vocazione credentes in christi ecclesiastis congreget. »

Vers. 2. 2. ET ERIT — To « et » per hebraismum redundant, estique propheticæ exordium; solent enim hebrei liber vel orationem ordiri per « et », id est.

IN NOVISSIMIS DIEBUS, — in novissimo tempore, puta messie. Est synedoche. Dies enim et, ut S. joannes vocat, « hora novissima, » ponitur pro tempore ultimo legis christi satis prolixo. Ita S. Augustinus, epist. 80 ad Hesychium.

Nota: Christi tempus dicitur « novissimum, » id est posterius aut sequens (hoc enim tantum significat hebreum ἡ νέα ἡμέρα, id est propter non sit ultimum et novissimum. Si Jacob moriens filii ait, Gen. xlix, 1: « Congregamini, ut annuntiarem que ventura sunt vobis in diebus novissimis, » id est temporibus sequentibus, puta post meam mortem. Secundo, proprius tempus christi vocatur « novissimum, » tum quia christus est finis legis et prophetarum, tum quia est novissimum respectu originis et durationis mundi.

(1) Haec est igitur prima omnium visio seu propheta que durat usque ad cap. vi, et continet vaticinia sub oratione regnum edita, de christo dominio omnium prophetarum thes, de religione quam ipsi instituti, et ecclesia ipsius dignitate, de vastatione israel ob iniquitatem eorum criminis, et de sanctis reliquis que salvate sunt, ut repletum totum orbem vide ac cognitione veritatis.

In prima parte hujus capituli, Isaia gentilium auspiciata, scilicet: primo, ecclesiæ christi vistimel et palam propositum olim libero accessum, 2; secundo, tanquam veritatis magistrum illam avide auditorum, 3; tertio, sub hoc magisterio pacem et amicitiam constanter culturum, 4; quarto, iudeis ad eandem ecclesiæ frequentandam invitaturos, vers. 5.

In secunda parte, iudeis funesta vaticinatur, nam, ne quis miretur gentes quae ignorabant deum, divina haec pro iudeis perfundi, primo dat causam illorum reprobationis ob damnata artes, sceleris nefanda, 6, terrena studia, 7, et idolatriam, 8, 9; secundo, denuntiat iudeis divini vindictam, nec fuga declinandum, 10; nec reorum magnitudinem, amplitudinem aut pulchritudinem rethendam, 11-17; nec idolorum potentia cohibendam, 18-20; nec humano præsidio tolerandam, 22.

ac precedentium statum et statum: puta si tempus omne ab origine mundi dividis in primum, medium, et novissimum; sive in legem nature, Moysis, et gratia: tum enim lex gratie est ultima, nec alia lex aut status ei succedit. Frustr ergo arguantur iudei: Necdum est tempus novissimum, ergo messias nondum venit (2).

PREPARES MONS DOMINI. — Hebreum מְנֻחָה neschach significat non tantum preparatus, eructus, directus, sed eti fundatus, munitus, instrutus, firmatus et stabilitus; ut nullus virus, immo nec portæ inferi ei possint prevalere. Sic et alii sepe preparare caput pro firmare, ut Proverb. viii, 27: « Quando preparabat, id est fundabat, celos, aderant. » Psalm. xxii, vers. 2: « Super flumina preparavit, id est firmavit, eum, » scilicet terram.

Queres: Quienam est iste mons? Respondent Quidam lib. mons Respon. impo... et monti Carmelo et Thabori, aliquo per Primam leucas sursum attulit. Sed haec solum solite sunt nomen. Vide Galatium, lib. V, cap. iii.

Secundo, aliqui catholici per montem accipiunt sionis gloriam, quam scilicet ipse accipit, quando christus in templo est presentatus, dico an non doceadime, multa fecit miracula, et tandem spiritum sanctum in apostolos et celo misit. Verum hinc sensus symbolicus est.

Tertio, S. cyprianus, vel quisquis est auctor libri De Sina et Sion, non tem hunc aliut esse crucem christi. Rursum S. grorius, lib. I in I Regum, ali montem iudee esse beatam virginem: eis enim sanctis super omnes sanctos et angelos effulgit, et in terram montis eminuit. Ipsa enim a meritorum verticem supra omnes angelorum chorus usque ad solium dei tatis erexit, » inquit S. grorius in lib. I Regum, cap. 1, sub initium. Verum etiam haec symbolica et mystica sunt.

Quarto, S. Hieronymus, basilus, rupertus, et Quarta. multi alii veterum censem montem hunc esse christum. Hic enim est mons in vertice montium, id est apostolorum et prophetarum, quos sua doctrina et gratia supererat et excellit. Hic sensus cum sequenti coheret: christus enim est ecclesia caput; unde christus et ecclesia unum quid certum, iuxta regulas teonii apud S. Augustinum. Quidquid ergo de ecclesia dicitur, dicitur etiam de christo: et e converso.

Quinto, et apollinarie, cyrilus hic, et eusebius, lib. II Demonstr. cap. xxxii, athanasius, initio epist. ad epictetum, per montem intelligunt ecclesiam; hoc enim est omnis domini altissima, et maxime conspicua, perinde ac si in monte esset sita. Est

(2) Secundum hebreos, ubi in prophetis inventur in novissimo dierum, » id est tempore messiae est intelligendum. Unde tam hebrei quam christiani hoc caput de christo intelligendum docent, quod scilicet ecclesia christi ex gentibus in magnam congreganda sit multitudinem, idque predicatione novae legis ex jerusalem prædicta. (Munsterus.)